
 
 

 

Comune di Vinadio 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
OGGETTO: 
D. LGS. 105/2009 - NOMINA ORGANISMO COMUNALE DI 
VALUTAZIONE           
 
 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di novembre alle ore nove e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ANGELO GIVERSO - Sindaco  Sì 

2. GIORDANETTO CANDIDO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIRAUDO PIER  LUIGI - Assessore  Sì 

4.             

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
   Assiste il Segretario dr. Enrico TASSONE che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
   Il  signor ANGELO GIVERSO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 31 ottobre 2009 è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni 
Pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la 
valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;  
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 14 c. 1 del D.Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance;  
- l’art. 7 del predetto D.Lgs che prevede, al c. 2 lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione 
delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della performance di cui 
all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice 
ai sensi del comma 4, lettera e), del medesimo articolo;  
- il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee guida 
dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, del novembre 2010;  
- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche);  
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 101 in data 24.12.2010, avente ad oggetto 
l’approvazione del nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonché per 
l’accesso agli impieghi (ai sensi D.lgs 150/2009);  
 
DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione 
innanzi richiamata, questo Comune ha ritenuto di attribuire la misurazione e valutazione della 
performance individuale del personale responsabile di posizioni organizzative ad un organismo di 
valutazione della performance composto da un esperto nella disciplina di funzionamento degli enti 
locali, esterno all’Amministrazione, nominato dalla Giunta Comunale che abbia esperienze 
lavorative o professionali che garantiscano la conoscenza della realtà dei piccoli Comuni;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 21.06.2011 con la quale è 
stato istituito in forma monocratica con decorrenza dal 01.07.2011 l’organismo di valutazione della 
performance dei dipendenti di questo Ente ex D.Lvo 150/2009 ed è stato nominato a far parte di tale 
Organismo il Dr. Bernardo Fantino sino allo scadere del mandato del Sindaco, previsto per la 
primavera dell’anno 2016; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.89 in data 08.11.2011 con la quale sono 
stati approvati i criteri per la valutazione e misurazione della performance proposti dall’Organismo 
di valutazione;  
 
RILEVATO:  
- che l’organismo di valutazione della performance è nominato dalla Giunta Comunale; 
 - che la scelta dei componenti non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell’art. 7 c. 6 
quater del D.Lgs 165/2001;  
- che, a termini dell’art.42, del richiamato adeguamento del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, la Giunta Comunale, nell’atto di nomina, individua la durata dell’organismo di 
valutazione, che non può, comunque, superare la durata del mandato del Sindaco. L’incarico del 
componente esterno all’ente può essere rinnovato una sola volta. 
 



RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina dell’organismo di valutazione 
monocratico, cui conferire i compiti di misurazione e valutazione della performance;  
 
RICHIAMATA la circolare del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 14/07/2016 di interpretazione dell’art. 6, comma 5 del D.P.R. 09.05.2016 
n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle pubbliche amministrazioni” con il quale si è dato avvio al processo di riordino delle funzioni 
in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;  
 
PRESO ATTO che l’art. 6 sopracitato reca nuove disposizioni in materia di organizzazione e 
funzionamento degli OIV prevedendo l’istituzione di un apposito Elenco nazionale tenuto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed il comma 5 prevede che il nuovo sistema si applichi a 
partire dai rinnovi degli organismi indipendenti di valutazione successivi alla entrata in vigore del 
suddetto decreto ministeriale e che i componenti degli organismi già nominati restino in carica fino 
alla naturale scadenza dei rispettivi mandati;  
 
PRESO ATTO che, in attesa della piena operatività della nuova normativa, con la circolare 
sopracitata si suggerisce alle amministrazioni di prorogare i componenti uscenti con durata non 
superiore a quella prevista dalla disciplina previgente;  
 
VISTO il curriculum vitae e professionale del Dr. Bernardo FANTINO, da cui si evincono 
qualificate e consolidate esperienze professionali in materia di controllo di gestione e tecniche di 
valutazione nell’ambito della lunga carriera svolta in enti locali;  
 
RITENUTO di rinnovare l’incarico al Dr. Fantino;  
 
ACQUISITO in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione il parere 
favorevole del Segretario Comunale e del Responsabile del servizio finanziario ex art. 49 D. l.vo 
267/00;  
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
1. DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 del Regolamento comunale per 
l’Ordinamento degli uffici e dei servizi e per i compiti dallo stesso contemplati, l’organismo  di 
valutazione monocratico del Comune di Vinadio, nella persona del Dr. Bernardo FANTINO;  
 
2. DI DARE ATTO che l’incarico avrà durata pari a quella dell’Amministrazione comunale; 
 
 3. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Vinadio, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
4. DI FISSARE un  compenso di €. 350,00 più IVA e oneri di legge a seduta verbalizzata. 
 
 
 



 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to : ANGELO GIVERSO 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to : dr. Enrico TASSONE  
___________________________________ 

 
 
 
(  ) 

 
Comunicata ai CAPIGRUPPO CONSILIARI, con nota del 11/11/2016, Prot. n. 7315 
(Art. 125 – D. Lgs. 2000/267) 

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dr. Enrico TASSONE 
 


